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ปัญหาในการจัดเกบ็ภาษกีารรับมรดก                                                                                       

ตามพระราชบัญญัติภาษกีารรับมรดก พ.ศ. 25581 

วศิวสัต์  ยกชู2 

 ประเทศไทยได้มีการประกาศบงัคบัใช้พระราชบญัญติัภาษีการรับมรดก พ.ศ 2558 เพื่อจดัเก็บ 

ภาษีการรับมรดก โดยวตัถุประสงค์ในการจดัเก็บภาษีการรับมรดกคือ ต้องการท่ีจะลดความเหล่ือมล ้ า 

ทางเศรษฐกิจและการกระจายรายได ้แต่ปรากฏวา่ ภายหลงัท่ีไดจ้ดัเก็บภาษีการรับมรดกแลว้ กรมสรรพากร

ไม่สามารถจดัเก็บภาษีการรับมรดกไดม้ากเพียงพอต่อการน าไปพฒันาประเทศตามวตัถุประสงค์ของการ 

ตราพระราชบญัญติัฉบบัน้ี ท าให้การจดัเก็บภาษีการรับมรดกสร้างรายได้ให้กบัรัฐเกือบอนัดับสุดทา้ย 

เ ม่ือเทียบกับภาษี หรือรายได้อ่ืนๆ ซ่ึงเม่ือพิจารณาถึงหลักการลักษณะภาษีอากรท่ีดีในส่วนของ 

หลักการอ านวยรายได้ ท่ีก าหนดให้การจัดเก็บภาษีอากรท่ีดีจะต้องสามารถจัดเก็บภาษีอากรได้อย่าง 

เป็นกอบเป็นก ามีรายได้เพียงพอต่อการใช้จ่ายเพื่อด าเนินกิจกรรมตามหน้าท่ีของรัฐบาล แต่เม่ือพิจารณา 

ถึงลกัษณะของภาษีอากรท่ีดีดงักล่าว จะเห็นได้ว่าภาษีการรับมรดกยงัไม่สามารถจดัเก็บภาษีได้เพียงพอ 

ต่อการใชจ่้ายเพื่อด าเนินกิจการตามหนา้ท่ีของรัฐบาลแต่อยา่งใด ซ่ึงหากปล่อยใหเ้กิดปัญหาปัญหาดงักล่าวน้ี 

อาจท าให้พระราชบญัญติัภาษีการรับมรดก พ.ศ 2558 ไม่เขา้ลกัษณะของการเป็นภาษีอากรท่ีดี เน่ืองจาก 

การจดัเก็บภาษีการรับมรดกปีหน่ึงๆ เก็บได้เป็นจ านวนไม่แน่นอนและตามปกติเก็บได้เป็นจ านวนน้อย  

แต่มีภาระตอ้งปฏิบติัมาก ดว้ยเหตุน้ี จึงมีความจ าเป็นจะตอ้งแกไ้ขพระราชบญัญติัภาษีการรับมรดกพ.ศ 2558 

เพื่อให้การจดัเก็บภาษีการรับมรดกสามารถจดัเก็บได้มากข้ึนมีรายได้เพียงพอต่อการใช้จ่าย เพื่อด าเนิน

กิจการตามหนา้ท่ีของรัฐบาลอนัจะท าให้ภาษีการรับมรดกเป็นภาษีท่ีมีลกัษณะภาษีอากรท่ีดีต่อไป และการ

บังคับใช้พระราชบัญญัติภาษีการรับมรดกพ.ศ 2558 สามารถบังคับใช้ได้เป็นไปตามวัตถุประสงค์ 

ของการตราพระราชบญัญติัฉบบัน้ี 

 จากการศึกษาเก่ียวกบัปัญหาในการจดัเก็บภาษีการรับมรดกตามพระราชบญัญติัภาษีการรับมรดก 

พ.ศ. 2558 มีวตัถุประสงคเ์พื่อท่ีมาของปัญหาในการจดัเก็บภาษีการรับมรดก กฎหมาย แนวคิด และทฤษฎี  

ท่ีเก่ียวกบัปัญหาในการจดัเก็บภาษีการรับมรดก ตามพระราชบญัญติัภาษีการรับมรดก พ.ศ. 2558 ซึงท าให้ 
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รับมรดก พ.ศ. 2558 โดยมีอาจารยท่ี์ปรึกษา คือ รองศาสตราจารย ์พชัรดา  เอ้ือวรรณกิจ และคณะกรรมการสอบ คือ รอง
ศาสตราจารย ์ดร.ปภาศรี   บวัสวรรค ์และรองศาสตราจารย ์ดร.ปวริศร  เลิศธรรมเทว ี

2 นกัศึกษาปริญญาโท หลกัสูตรนิติศาสตรมหาบณัฑิต (ส่วนกลาง) คณะนิติศาสตร์ มหาวทิยาลยัรามค าแหง 

 



2 
 

ผูศึ้กษาไดค้วามรู้ความเขา้ใจถึงท่ีมาและวตัถุประสงคข์องการจดัเก็บภาษีการรับมรดก ลกัษาณะของภาษีอากรท่ีดี 

รวมถึงแนวความคิดเก่ียวกับการปฏิรูปภาษีอากร การท าความเข้าใจความหมายของการวางแผนภาษี  

การเล่ียงภาษี และการหนีภาษี และสาเหตุต่างๆ ท่ีท าให้ผูเ้สียภาษีในประเทศไทยเล่ียงภาษี หรือหนีภาษี  

เน่ืองมาจากผูเ้สียไม่อยากเสียเงินไม่มีเงินจะเสียเพียงพอในระยะเวลาท่ีก าหนดให้เสียภาษี ประกอบกบั

บทบัญญัติของกฎหมายภาษีประเภทนั้นๆ ยงัมิได้มีบทบัญญัติในการก าหนดอ านาจของเจ้าหน้าท่ีไว ้

อย่างเพียงพอท่ีจะปฏิบัติจัดเก็บภาษีอากรให้ได้อย่างมากยิ่งข้ึน ท าให้ผูสี้ยภาษีตัดสินใจท่ีจะหนีภาษี 

โดยการไม่แสดงรายการภาษีให้ถูกตอ้งครบถว้น เป็นตน้ ซ่ึงจากการศึกษาบทบญัญติัตามพระราชบญัญติั

ภาษีการรับมรดก พ.ศ. 2558 ประกอบกบัแนวคิดและทฤษฎีกฎหมายท าให้ทราบถึงสาเหตุของปัญหาในการ

จดัเก็บภาษีการรับมรดกตามพระราชบญัญติัภาษีการรับมรดก พ.ศ. 2558 ซ่ึงมีประเด็นปัญหา 3 ประเด็น ดงัน้ี 

 ปัญหาประการที่หน่ึง คือ ปัญหาการก าหนดทรัพย์มรดกที่ต้องเสียภาษีการรับมรดก  เม่ือพิจารณา

จากพระราชบัญญัติภาษีการรับมรดก พ.ศ.2558 มาตรา 14 ได้ก าหนดประเภทของทรัพย์มรดก 

ท่ีจะตอ้งเสียภาษีการรับมรดกไวไ้ดแ้ก่ ทรัพยสิ์นประเภทอสังหาริมทรัพย ์หลกัทรัพยต์ามกฎหมายว่าดว้ย

หลักทรัพย์และตลาดหลักทรัพย์ เงินฝากหรือเงินอ่ืนใดท่ีมีลักษณะท่ีเจ้ามรดกมีสิทธิเรียกถอนคืน  

หรือสิทธิเรียกร้องจากสถาบนัการเงินหรือบุคคลท่ีไดรั้บเงินนั้นไว ้และยงัมีทรัพยสิ์นประเภทยานพาหนะ 

ท่ีมีหลกัฐานทางทะเบียน และทรัพยสิ์นทางการเงินท่ีก าหนดเพิ่มข้ึนโดยพระราชกฤษฎีกา ซ่ึงเม่ือพิจารณา

จากประเภทของทรัพยสิ์นดงักล่าวเห็นวา่ การจดัเก็บภาษีการรับมรดกยงัมีการก าหนดประเภทของทรัพยสิ์น

ท่ีเป็นทรัพยม์รดกไม่ครอบคลุมกบัทรัพยสิ์นทุกประเภท กล่าวคือ มาตรา 14 เเห่งพระราชบญัญติัภาษีการรับมรดก 

พ.ศ.2558 ก าหนดประเภททรัพย์สินท่ีจะต้องเสียภาษีการรับมรดกเพียงประเภทอสังหาริมทรัพย์ เงิน  

และสังหาริมทรัพยท่ี์มีทะเบียนเท่านั้น เเต่ไม่ไดก้  าหนดให้จดัเก็บภาษีการรับมรดกจากทรัพยสิ์นท่ีเป็นมรดก

ประเภทสังหาริมทรัพย์ทัว่ไป ท าให้การจดัเก็บภาษีการรับมรดกไม่สามารถจดัเก็บได้จากทรัพยม์รดก 

ไดอ้ย่างทัว่ถึงทุกประเภทของทรัพยสิ์น นอกจากน้ี การท่ีมาตรา 14 เเห่งพระราชบญัญติัภาษีการรับมรดก 

พ.ศ. 2558 มิได้บญัญติัประเภทของทรัพยม์รดกท่ีจะต้องน ามาเสียภาษีการรับมรดกได้อย่างครอบคลุม  

ท าให้เป็นช่องวา่งกฎหมายท่ีจะท าให้ผูเ้สียภาษีใชเ้ป็นช่องทางในการหลีกเล่ียงภาษีไดง่้าย ซ่ึงส่งผลให้การ

จดัเก็บภาษีการรับมรดกตามพระราชบญัญติัภาษีการรับมรดก พ.ศ. 2558 ไม่สามารถจดัเก็บภาษีให้เเก่รัฐได้

อย่างมีมากยิ่ง ข้ึน เ เละไม่สามารถอ านวยรายได้ให้ เ เ ก่ รัฐได้เต็มท่ี  ซ่ึงเ ม่ือพิจารณาจากประเภท 

ของทรัพยสิ์นดงักล่าวเห็นว่า การจดัเก็บภาษีการรับมรดกยงัมีการก าหนดประเภทของทรัพยสิ์นท่ีเป็น 

ทรัพย์มรดกไม่ครอบคลุมกับทรัพย์สินทุกประเภท เน่ืองจากได้ก าหนดท่ีจะเก็บภาษีการรับมรดกจาก 

ทรัพยม์รดกเพียงประเภททรัพยสิ์นประเภทอสังหาริมทรัพย ์เงิน เเละสังหาริมทรัพยท่ี์มีทะเบียนเท่านั้น  
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เเต่ไม่ไดก้  าหนดให้จดัเก็บภาษีการรับมรดกจากทรัพยสิ์นท่ีเป็นทรัพยม์รดกประเภทสังหาริมทรัพยท์ัว่ไป ท า 

ให้กรณีท่ีทายาทไดรั้บมรดกท่ีเป็นทรัพยสิ์นประเภทสังหาริมทรัพยท์ัว่ไป จะไม่ตอ้งน าทรัพยม์รดกดงักล่าว

มารวมค านวนมูลค่าเพื่อเสียภาษีการรับมรดกตามพระราชบญัญติัภาษีการรับมรดก พ.ศ. 2558 ก่อให้เกิด

ช่องว่างของกฎหมายท่ีผูเ้สียภาษีจะตดัสินใจวางแผนเพื่อหลีกเล่ียงไม่เสียภาษีการรับมรดกได ้โดยวิธีการ

เปล่ียนแปลงประเภททรัพย์มรดกของตนจากเดิมประเภทยานพาหนะ ซ่ึงอยู่ในบังคับจะต้องเสีย 

ภาษีการรับมรดก ให้กลายเป็นสังหาริมทรัพยท์ัว่ไป เช่น ทอง เงินสด เป็นตน้ ท าให้ไม่ตอ้งน าทรัพยม์รดก

ดังกล่าวมารวมค านวณมูลค่าเพื่อเสียภาษีการรับมรดก อันจะท าให้การบังคับใช้พระราชบัญญัติ  

ภาษีการรับมรดก พ.ศ. 2558 เพื่อจัดเก็บภาษีการรับมรดกนั้ นไม่สามารถจัดเก็บภาษีการรับมรดก 

ได้ในจ านวนท่ีมากพอ ดังนั้ น จึงควรพิจารณาแก้ไขเพิ่มเติมตามมาตรา 14 แห่งพระราชบัญญัติ 

ภาษีการรับมรดก พ.ศ. 2558 โดยก าหนดให้น าทรัพย์มรดกประเภทสังหาริมทรัพย์ทั่วไป เช่น  

ทอง เคร่ืองประดบัท่ีท าจากเพรชหรือทอง เป็นตน้ เขา้มาอยูใ่นบงัคบัท่ีจะตอ้งน ามาเสียภาษีการรับมรดกดว้ย 

ท าให้การบงัคบัจดัเก็บภาษีการรับมรดกของประเทศไทยสามารถจดัเก็บภาษีจากทรัพยม์รดกไดอ้ยา่งทัว่ถึง

ทุกกบัทรัพยม์รดกทุกประเภท 

 ปัญหาประการที่สอง คือปัญหาการตรวจสอบทรัพย์สินที่อยู่ในบังคับจะต้องเสียภาษีการรับมรดก 

ซ่ึงเม่ือพิจารณาจากพระราชบัญญัติภาษีการรับมรดก พ.ศ.  2558 มาตรา 10 ท่ีก าหนดให้ทรัพย์สิน 

ท่ีอยูใ่นบงัคบัท่ีตอ้งเสียภาษีมรดกส่วนมากเป็นทรัพยสิ์นท่ีมีการจดทะเบียน เพื่อประโยชน์ในการตรวจสอบ

และการเรียกเก็บภาษีซ่ึงกฎหมายดังกล่าวก าหนดให้เจ้าพนักงานท่ีดินด าเนินการจดทะเบียนสิทธิ 

และนิติกรรมเก่ียวกับอสังหาริมทรัพย์ท่ีได้มาโดยทางมรดกแล้วแจ้งการจดทะเบียนต่อกรมสรรพากร 

ตามหลักเกณฑ์วิธีการและภายในก าหนดเวลาท่ีคณะรัฐมนตรีก าหนดเท่านั้น แต่กฎหมายดงักล่าวมิได้

ก าหนดให้บุคคล หน่วยงานของรัฐหรือเอกชน ซ่ึงรับผิดชอบเก่ียวกบัการจดทะเบียนและการโอนตราสารทุน 

ตราสารหน้ี สัญญาซ้ือขายล่วงหน้า ตราสารการเงินอ่ืน และบญัชีเงินฝากหรือนายทะเบียนผูรั้บผิดชอบ  

ในการครอบครองสังหาริมทรัพยต์ามกฎหมาย แจง้การจดทะเบียนต่อกรมสรรพากรแต่อยา่งใด กล่าวโดยสรุปคือ

กฎหมายดงักล่าวมิไดมี้การให้อ านาจแก่กรมสรรพากรในการตรวจสอบการไดม้าซ่ึงทรัพยม์รดกของทายาท

ประเภทสังหาริมทรัพยแ์ละตราสารต่างๆ รวมถึงเงินสด หรือทรัพยม์ดกประเภทอ่ืนๆ ท่ีมิใช่อสังหาริมทรัพยด์ว้ย 

ท าให้เกิดปัญหาการหลีกเล่ียงการเสียภาษีการรับมรดกซ่ึงเป็นช่องโหว่ของกฎหมาย ดงันั้น จึงควรมีการ

พิจารณาแก้ไขเพิ่มเติมตามมาตรา 10 แห่งพระราชบญัญติัภาษีการรับมรดก พ.ศ. 2558 โดยเพิ่มช่องทาง 

การตรวจสอบการได้มาซ่ึงทรัพย์มรดกของผู ้เสียภาษีได้ โดยเพิ่มเติมแก้ไขกรณีเป็นทรัพย์มรดก 

ประเภทสังหาริมทรัพย์จ  าพวกยานพาหนะท่ีมีหลักฐานทางทะเบียน ให้เพิ่มเติมในมาตรา 10 ว่า  
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“เม่ือส านักงานขนส่งได้การรับจดทะเบียนสิทธิและนิติกรรมเก่ียวกบัทรัพยสิ์นยานพาหนะท่ีมีหลกัฐาน 

ทางทะเบียนท่ีได้มาโดยทางมรดก ให้แจ้งการจดทะเบียนนั้นต่อกรมสรรพากร” กรณีเป็นทรัพย์มรดก

ประเภทสังหาริมทรัพยจ์  าพวกหลกัทรัพยต์ามกฎหมายว่าดว้ยหลกัทรัพยแ์ละตลาดหลกัทรัพย ์ให้เพิ่มเติม 

ในมาตรา 10 ว่า “เม่ือส านักงานคณะกรรมการก ากบัหลกัทรัพย์และตลาดหลกัทรัพย์ (กลต.) ได้รับจด

ทะเบียนโอนหลักทรัพย์ตามกฎหมายว่าด้วยหลักทรัพย์และตลาดหลักทรัพย์ท่ีได้มาโดยทางมรดก  

ให้แจ้งการจดทะเบียนนั้นต่อกรมสรรพากร” กรณีเป็นทรัพย์มรดกประเภทสังหาริมทรัพย์จ  าพวกเงิน  

เงินฝากต่างๆ ท่ีผูต้ายสามารถจะไปถอนเงินคืนจากสถาบนัการเงินในประเทศไทยหรือมีสิทธิเรียกร้อง  

จากบุคคลท่ีได้รับเงินนั้นไว ้เช่นเงินฝากในบญัชีธนาคาร เงินฝากสหกรณ์ ให้เพิ่มเติมในมาตรา 10 ว่า  

“เม่ือสถาบนัการเงิน หรือ บุคคลซ่ึงมีหน้าท่ีตอ้งส่งมอบเงินของเจา้มรดกไดส่้งมอบเงินให้แก่ทายาทเน่ือง

มากจากการจัดการมรดก ให้แจ้งการโอนนั้ นต่อกรมสรรพากร” และสุดท้ายกรณีเป็นทรัพย์มรดก 

ประเภทสังหาริมทรัพยอ่ื์นๆ ให้เพิ่มเติมในมาตรา 10 ว่า “เม่ือเจา้มรดกได้เสียชีวิตลง และได้มีการจดัตั้ง

ผูจ้ดัการมรดกแลว้ ให้ผูจ้ดัการมรดกมีหน้าท่ีรายงานบรรดาทรัพยม์รดกของเจา้มรดกนั้น แจง้การโอนนั้น 

ต่อกรมสรรพากร” 

 ปัญหาประการที่สาม คือปัญหาการก าหนดมูลค่าของทรัพย์มรดกที่ต้องเสียภาษีการรับมรดก  

เม่ือพิจารณาจากพระราชบัญญัติภาษีการรับมรดก พ.ศ. 2558 มาตรา 12 ได้ก าหนดให้การจัดเก็บ 

ภาษีการรับมรดกนั้นจดัเก็บจากผูรั้บมรดกจากเจา้มรดกแต่ละรายไดรั้บมรดกสุทธิมาในคราวเดียวหรือหลายคราว 

รวมกันแล้วมีมูลค่าเกินกว่า 100 ล้านบาท จึงท าให้การจัดเก็บภาษีการรับมรดกตามพระราชบัญญัติ 

ภาษีการรับมรดก พ.ศ.2558 อาจมีปัญหาในการจดัเก็บซ่ึงจะท าใหไ้ม่สามารถจดัเก็บภาษีการรับมรดกไดม้าก

เท่าท่ีควรเน่ืองจากเม่ือพิจารณาจากการก าหนดมูลค่าดงักล่าวย่อมเป็นการยากท่ีประชาชนในประเทศไทย

ส่วนมาก ท่ีจะมีฐานะถึงขนาดสามารถมีมรดกท่ีมีมูลค่าจ านวนดงักล่าวได ้จึงท าให้พระราชบญัญติัฉบบัน้ี

อาจไม่สามารถเก็บจากผูไ้ดรั้บทรัพยม์รดกในประเทศไทยไดท้ัว่ถึงมากพอ ดงันั้น จึงควรก าหนดฐานภาษี

ตามพระราชบญัญติัภาษีการรับมรดก พ.ศ. 2558 ให้มีฐานผูเ้สียภาษีท่ีกวา้งมากข้ึน ท าให้สามารถจดัเก็บ 

ภาษีการรับมรดกได้อย่างเป็นจ านวนมากยิ่งข้ึน รัฐบาลควรพิจารณาก าหนดมูลค่าของทรัพย์มรดก 

ท่ีจะตอ้งเสียภาษีการรับมรดกให้เหมาะสม โดยก าหนดให้เร่ิมจดัเก็บภาษีตามมูลค่าของทรัพยม์รดกท่ีไดรั้บ

ในส่วนท่ีเกิน 15 ลา้นบาทเป็นตน้ไป หรือตามมูลค่าท่ีรัฐบาลเห็นสมควรเพื่อให้สามารถจดัเก็บภาษีการรับมรดก

จากทายาทผูไ้ดรั้บทรัพยม์รดกไดอ้ยา่งทัว่ถึงมากยิง่ข้ึน 
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